



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2023 г. № 1898

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14 января 2023 г. № 18

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 14 января 2023 г. № 18 "Об утверждении Положения о государственном контроле за деятельностью иностранных агентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 4, ст. 640).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 11 ноября 2023 г. № 1898

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 14 января 2023 г. № 18**

1. В наименовании и тексте слова "за деятельностью иностранных агентов" заменить словами "за соблюдением законодательства Российской Федерации об иностранных агентах".

2. В Положении о государственном контроле за деятельностью иностранных агентов, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании и пункте 1 слова "за деятельностью иностранных агентов" заменить словами "за соблюдением законодательства Российской Федерации об иностранных агентах";

б) в пункте 2 слова "в части 2" заменить словами "в частях 2 и 5";

в) пункт 9 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) при поступлении информации о том, что лицо, указанное в части 5 статьи 1 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", своими действиями (бездействием) способствует нарушению иностранным агентом законодательства об иностранных агентах, выносить такому лицу письменное предупреждение с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее одного месяца.";

г) в пункте 12:

в подпункте "а" слова "для российских юридических лиц и" заменить словами "для органов государственной власти субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, территориальных органов федеральных органов государственной власти и иных федеральных государственных органов, органов местного самоуправления, российских юридических лиц и их должностных лиц,";

в подпункте "б" слова "общероссийских и международных общественных объединений, отделений международных организаций

и иностранных некоммерческих неправительственных организаций, иностранных юридических лиц, иностранных структур без образования юридического лица, иных объединений лиц" заменить словами "федеральных органов государственной власти и иных федеральных государственных органов (за исключением их территориальных органов), общероссийских и международных общественных объединений, отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций, иностранных юридических лиц, иностранных структур без образования юридического лица, иных объединений лиц и их должностных лиц";

д) в подпункте "в" пункта 23 слова "отчество (при наличии) (для физических лиц)" заменить словами "отчество (при наличии) (для физических и должностных лиц), должность";

е) в подпункте "д" пункта 31 слова "или наименование" заменить словами ", наименование или должность";

ж) пункт 35 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в) запрашивают и получают в соответствии с частью 5 и пунктом 2¹ части 9 статьи 10 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием" у налоговых органов сведения о наименовании и месте нахождения банков и иных кредитных организаций, в которых открыты счета лиц, указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", а также о видах и номерах банковских счетов указанных лиц.";

з) пункт 39 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) вынесение лицу, указанному в части 5 статьи 1 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", которое своими действиями (бездействием) способствует нарушению иностранным агентом законодательства об иностранных агентах, письменного предупреждения с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее одного месяца.";

и) пункт 42 после слов "предписаний об устранении выявленных нарушений" дополнить словом ", предупреждений".
